El ducha di Ferrara, in questo mexo, teniva Carpi, et ivi haveva uno suo commissario, *adeo* come signor quella città teniva, et venetiani tacevano etc.

[1498 04 06]

A dì 6 ditto, in quarantia, da mattina fono ballotati li advochati extraordinarii al collegio deputato. Rimaseno molti, et alcuni cazete a la pruova, tra li qual Antonio di Negri che non passò la mità. Et è da saper, che questi advocati fono prima tanxati per li 10 savii.

[1498 04 07]

A dì 7, in questo giorno vene in questa terra el principe di Salerno domino Antonello di Sanseverino, di età di anni zercha 43, et vene con persone 44 in cercha. Vene con lui Alvisè Barbafera secretario del Zorzi a Napoli per sua segurtà, et li fo mandato contra molti patricii, et Polo Capelo cavalier *nomine domini* a Malamocho li fece le parole, et vene poi in calle di le Rasse a cha' Dandolo nel soler di sera. Et quella sera li fo facto le spexe, et poi li fo dato ducati cinque al zorno per farli le spexe, et la domenega, a dì 8, fo dì de l'olivo, non ussite di casa, ma li fo mandati per la Signoria alcuni cavalieri a sua visitatione. El luni veramente, a dì 9, andoe a la Signoria accompagnato da alcuni patricii, et in collegio *coram principe*, expose tre cosse. Prima: come era venuto a ringratiar la illustrissima Signoria nostra di quello havia operato per lui, et averlo fato compagnar dal suo secretario fino fuora dil regno et dil stato suo lassato al re Fedrico. Secondo: offerirsi ad ogni beneplacito, notificando haver 50 homeni d'arme et 200 cavalli lizieri. Tertio: notificar che tutti li baroni dil reame erano dedicati a questa serenissima Signoria, et che con puocha spexa, tenendo le terre si tien in Puja, si potrà rehaverli tutti ad ubedientia, perché il nome veneto de lì è molto adorato. Et per el principe li fo risposto sapientissimamente, et molto carezato. Et a dì 10 fo nel consejo di pregadi disputato *utrum se* [929] si dovea darli condotta et stipendio, *vel ne*. Quello fu preso, nostri comandono credenza. Et a dì 11, la matina, andoe a la Signoria a tuor licentia che volleva partirsi per andar a Sinigaja. Et cussì da basso hora si partite, et andoe a Chioza, *demum* verso Sinigaja. Et per la Signoria nostra li fo fatto uno presente di cere et confetione, per valuta di zercha ducati 60. Questo principe era vestito di negro a la francese. Era toso con una scuffia in testa, et il capello francese sopra, e tutti li soi vestiti a la francese. Questo ha uno solo fiol chiamato Ruberto: di età di anni 14, el qual era rimasto a Sinigaja. Questo è huomo di statura ... Non ha moglie. Sua moglie fo sorella dil

ducha di Urbino. Or per quanto se intese, quando andoe dal principe a l'audientia, el principe non si mosse né li vene contra, et lui li basò la mano, et poi sentato parloe. Questo fu facto acciò li collegati non havesseno a mal che nostri lo honorasse, et non suspettesseno etc. Or per pregadi fo decreto che stagando in questa tera, li sia dato ducati 10 al zorno per le spexe, et exortato stesse quivi; ma lui volse andar a Sinigaja, dicendo steva su gran spesa etc.

Noto. Questo principe havia intrada ducati 18 milia in reame, *videlicet* 6000 per esser gran amirante, il resto dil suo stato. E resta haver dal re Fedrico ducati 7000 per resto di suo servito. E nota, domino Zuam Antonio Poderigo commissario dil re, vene con lui fino a Trani.

[1498 04 07]

A dì 7 dicto, di note, Polo Nani sopracomito partite di questa terra con la sua galia sotil, de qui armata per andar a Corfù. Et Zuam Francesco Basadona et Nicolò Marcello, altri sopracomiti, messeno banco per armar le lhoro galie. Siché la Signoria nostra in questo tempo armava.

Non voglio restar da scriver, chome in questi giorni si ritrovava in Venecia uno citadino fiorentino chiamato Matheo Cini, el qual, al principio che il re di Franza vene in Italia, *licet* a Fiorenza fusse de li principali cittadini et agli officii lhoro primarii perché era da la parte di Medici, *tamen* consideroe quello haveva ad venir a Fiorenza, et cussì con la moglie et figlioli e tutta la roba sua vene ad habitar quivi, et è stato sin hora. Al presente, desiderando esser facto citadino nostro, fue posto la sua gratia in quarantia civil justa il solito, et cussì fo balotata, et non have niuna ballota de no, cossa zà molti anni più non acaduta. Questo fu facto per esser huomo da bene, amico nostro, *licet* fusse guerra con fiorentini etc.

A Fiorenza, acadete cossa assà notanda: [930] perhocha frate Hironimo, hessendo excomunicato, et havendo ordine di la signoria di Fiorenza che non dovesse predichar perché cussì era la volontà dil papa, non potendo lui predichar, faceva predichar a doy altri frati soi discipuli del suo ordine, *videlicet* uno frate Dominico da Pesa, et uno frate Silvestro, i quali dicevano in pulpito quello voleva frate Hironimo, et havevano gran seguito. Et in questi giorni, meseno alcune conclusioni le qual sarano qui soto scripte, volendole provar con andar per mezo di fiamme di fuocho, che non si bruserano. A l'incontro, uno frate Francesco di l'hordine di frati minori, fue contento di andar lui nel fuoco con frate Hironimo, et per la fede voler morire etc.

Or tutta Fiorenza era in moto, et il consejo lhoro reducto, *utrum* se li dovesse dar questa probatione con el fuocho. Et chiamato alcuni di zonta, *tandem* deliberono darli libertà, et veder la experientia. Quello seguite, et chome feceno, sarà scripto di sotto.

Conclusioni per ragione e segni soprannaturali da dovere provare.

La Chiesa de Dio ha bisogno de renovatione; sarà flagelata, et sarà renovata.

La città de Fiorenza, da poi li flageli, sarà renovata et prosperata.

Li infideli se convertiranno ad Cristo, et tutte queste cosse sarano a li tempi nostri.

La excomunica novamente lata contro el reverendo padre nostro fra Hironimo è nulla, et chi non la observa non pecha.

Io frate Dominico da Pesa di l'hordine de li predicatori, di propria mano me subscrivo, et obligo a disputare et sostenere le predicate conclusioni, non solo con ragione, ma confidandome ne lo ajutorio de Dio, me espongo et obligo de entrare col predicatore di fra' minori predicatori al presente in Santa Croce nel foco, in publico, sperando per la virtù de Dio Salvatore, ad sua gloria, et conservatione di questa verità et utilità de le anime, uscirne inleso et salvo.

Io frate Francesco de l'hordine de li frati minori, benché indigno, sono parato, ad instantia et requisitione di signori fiorentini, per la verità et salute dil popolo, conservare, disputare et fare experimento con fra Hironimo, con le predicate conclusioni, de le quale alcune hanno di bisogno di probatione sopra naturale, et con fra Dominico, col quale et con me non è alcuna differentia, uno altro fora [931] del nostro ordine indignamente ad sostener è paratissimo, chiamato uno giudice non suspeto et tuti li religiosi.

Questa nova di questa conclusione gionse in questa terra a dì 6 ditto, et Piero di Bibiena secretario di Piero di Medici l'have, et mi la dete. Et par che la signoria di Fiorenza nel suo consiglio, chome ho scripto, terminasse di far questa experientia. Et fo preparato, a dì 7 april, fo di sabato, sopra la piazza di Fiorenza uno gran focho a questo modo. Fo fato uno soler longo et assà eminente, con una via in mezo di piere poste una apresso l'altra che si potesse caminar, et da le bande puoseno fassine et altre legne et cosse aptissime ad arder grandemente, *adeo* saria stato gran focho. Et cussì, questi frati, tutti disposti da vegnirvi, et preparato gran moltitudine di gente, a hore ... veneno dicti frati, et prima frate Hironimo con fra Dominico da Pesa e gli altri, et veneno aparati come voleseno andar a celebrar col corpo di Cristo in mano consecrato, et volleva intrar nel focho con ditta hostia in mano. Ma quello frate Francesco di frati minori, è di natione fiorentino, vene semplicemente, volendo, si fra Hironimo volleva intrarvi, vollen intrar con lui. Or parse a la signoria che volendo intrar, intraseno senza il corpo di Cristo et quelli habiti, *imo* nudi con alcune telle che erano stà preparate ad questo effecto. Ma frate Hironimo non volse, et cussì non introno.

[1498 04 11]

Et a dì 11 ditto, si have lettere di Bologna di Antonio Vincivera secretario nostro, et *etiam* Matio Cini fiorentino andoe a la Signoria con sue lettere. Poi, per molte lettere di fiorentini, *videlicet* Piero Corboli et Bortolo de' Nerli, fo verificato come a dì 7, fo la domenica di l'olivo, in Fiorenza acadete gran rumori, *videlicet*, che volendo predichar frate Domenico in Santa Maria del Fiore, over Santa Reparata justa il solito, hessendo reduta la gente in chiesa et il predicator volendo predichar, par che uno fiorentino lo admonise non predicasse, perché seguiria gran rumor. *Unde*, el ditto fue amazato da la parte di frati, zoè da li Pizocharoni. Et questo fu da poi disnar. *Unde*, el populo, visto questo, tutti se levono in moto, et tutti se messeno a l'arme, et *maxime* li confalonieri che stanno per le contrate, et cussì, con gran furia andono verso il monasterio di San Marco dove stava frate Hironimo. El qual zà inteso dil moto, si havea posto in forteza con li frati et soi seguazi et zercha 300 provisionati, et molte artelarie. *Adeo*, combateno la parte di fuori forsi 10 hore, zoè comenzono a hore 22 a combater, fino a [932] 6 hore di nocte che fonno victoriosi, come dirò

di sotto. In questo mezo, Francesco Valori principal citadin fiorentino, uno di quegli che feno tajar la testa a quelli cinque, chome scrissi, et quello dava favore al frate, huomo di età di anni ... era in dicto monasterio, et li feno comandamento dovesse ussir, altramente lo haveriano per rebello. Et lui volse ussir et andar da drio via per alcuni orti a caxa sua, *unde* fu trovato da alcuni soi contrarii, et volendolo menar a palazzo, veneli contra uno con una roncha, et li dete, *adeo* subito fue amazato. Et corsero el populo a la caxa sua, et batendo a la porta, la moglie, chiamata Constantia di Canisani, corse a la fanestra dicendo: «Che volete? che vol dir questo rumore?» Et li fo trato di uno archibuso nel fronte, et cadè morta. Or le porte di la caxa fo butate a terra, et il populo introno in caxa, et amazono chi truovono, et puoseno tutta la caxa a sachò con gran strazio, et anchora uno altro amico di dicto Francesco Valori chiamato Andrea Cambini fue morto. Ritorniamo al populo che era pur bona parte atorno il monasterio preditto, et tutta la terra era in arme, et *dicitur* che per tre volte quasi fono roti *videlicet* gli Arabiati da li Pizocharoni. *Tandem*, a hore 6 di notte, ebbero la vittoria. Introno in el monasterio, preseno fra Hironimo con fra Dominico da Pesa et fra Silvestro da Fiorenza et uno altro, in tutto 4 frati, et quelli menono a presentarli a la signoria. Quello seguirà, scriverò poi. Questo frate Hironimo era doctissimo, di età di anni ... di l'hordine di predicatori, di patria padovano di la Saonarola, et chiamato di Ferara per esser ivi nato, et fiorentino per esservi a Fiorenza quasi educato. Huomo di gran cuor et ingegno. Se impazava in stati, *tamen* di la Signoria nostra sempre ha parlato reverentemente; ma dil pontifice ditte gran mal, *adeo* era excomunichato. Et lui non temeua, *imo*, con l'hostia in mano consecrata, in questi giorni parlando al populo disse: «Io ve digo la verità, et si non la digo, questo Cristo non la dice lui, che è quello che mi fa dir etc.» *De his hactenus*.

[1498 04 11]

A dì 11 ditto, Tomà Zen cavalier electo proveditor a Pisa partì di questa terra, andato a Padoa a tuor li soi cavalli per n.º 6, et ivi era parte de li stratioti. Et li fo mandato danari acciò chavalchaseso, et verso Pisa andoe. Et fo dato li danari da far li 1000 fanti a Pisa bisognando, perhoché, per più vie, sa intendeva fiorentini se ingrossava, et volevano vegnir a la campagna et dar il guasto a li lochi de' pisani. Perhò questa presteza fue necessaria. Et è da saper, che pisani tien solo questi quattro [933] castelli, tutto il resto dil suo territorio è in man di fiorentini, zoè Cassina, Vicopisano, Buti, Librafata, et la Verucha, ch'è alquanto lontano di Pisa et locho di non molta importantia. Et da sù pisani non hanno nulla, aduncha con li nostri danari si ha mantenuto et mantienesi. Et monsignor di Andreges, fo quello capitano di Pisa per il *roy* di Franza, da poi tornato di Jerusalem, si è in questa terra stato et sta con alcuni famegli. Ha danari, et si dà piacer.

Noto. Il ducha de Milan, inteso questa creation e subito partir di ditto proveditor a Pisa con li stratioti, chiamò sier Marco Lipomano orator nostro, e disse con gran colera: «La Signoria ha fato novo proveditor a Pisa in gran pressa. Non si daga a intender che supporteremo che habbiate questa terra.» L'orator rispose: «Vostra magnificentia dia atender a ben governar il suo stado, e non fareti pocho, e non se dia impazar in ogni cossa. La Signoria vol mantenerla.» E letta questa lettera in pregadi, fu laudato l'orator, e scritoli usando più tal parole, li risponda gajardamente.

[1498 04 10]

A dì 10, vene lettere di Alexandria di ultimo zener. Chome al Chajero era gran garbugli. Il sumario di le qual scriverò di sotto, seguendo li advisi di le lettere di Alexandria venute.

Di Spagna, vene lettere di Domenego Trivixam cavalier orator nostro, date le ultime a dì 6 marzo in Alchalà de Henares, dove era la corte. Prima, come la raina era guarita, hessendo stà alquanto et non pocho indisposta. Che il re, per alegrarsi di la morte dil fiol unico, si haveva fatto tajar la barba, et feva ogni cossa per domenticarsi ditta morte.

Item, chome havia electo et erano partiti tre oratori in Franza, per veder di adatar le cosse e far trieva con Italia. Nomi di oratori: Ernanduch cavalier, el dottor di la Pigna dil consejo di Castiglia, et frate Antonio de la Vega.

Da Zenoa. Chome ivi si faceva certa armata a conto di la liga di ... nave, et questo per caxon di alcuni corsari francesi che danizavano in quelle parte, et haveano fatto certi danni a' navilii, et preso la nave Foscola nostra di botte 300 etc. come ho scripto, et pocho avanti un'altra. Etiam per star preparati per l'armata si dicea farsi in Provenza. Et cussì il governador dimandava danari *pro portione* da la Signoria nostra. Et cussì si stava su ste pratiche.

Di Napoli. Chome il re era intrato in Napoli sanissimo, stato fino hora a Pozuol. Et Marchexin Stanga orator milanese era gionto molto honorato a dì 27 dil passato, contra dil qual andoe l'orator [934] nostro. Et havia habuto audientia publicha, presente li oratori di la liga, et etiam doe altre, el qual volleva etc.

Da Roma. Come le discordie con colonesi et Orsini seguiva, et Orsini tolseno uno castello, zoè ... a' colonesi, per trattato. Siché quelle differentie seguiva.

De Ingilterra, vene lettere di ... fevrer di Andrea Trivixam. Chome, a dì ... ditto, la majestà di quel re a Vesmonastier lo havia decorato di la militia.

Item, havia ottenuto alcune cosse in beneficio di li merchadanti nostri, et *maxime* quella angaria di ducati 4 per bota dil vin, che prima si pagava ducati uno, havia rechiesto volesse levar. Et che il re disse: «Lassa la Signoria che le mie nave possi levar vini di Candia se leverò questo?» Et che 'l rispose: «La Signoria non ha fato l'edito per la majestà vostra, ma per il pericolo di corsari che veniva a cargar etc.» Or che il re disse: «Orator, sarò con el mio consejo, et ti risponderemo. Et avanti che tu vadi via, parleremo insieme.» Quello sarà, scriverò.

In questi giorni, maistro Nobeles francese, bombardier, stato in prexon molti mexi, hessendo fuzito di prexon per avanti insieme con quelli rompete, andoe a Ferrara, poi si vene presentar. Li fo fatto salvo conduto et lassato andar per la terra. Or vedendo nostri non lo remeteva perché havia duc. 25 al mese da la camera di Brexa, si partì di questa terra insalutato, et andoe a Fiorenza.

Et nel consejo di X fo processo contra sier Antonio Baffo et sier Bernardin Pollani fono

consejeri a la Cania, i qualli, per le cosse seguide contro sier Antonio Zantani ivi mandato per vice rettor per il rezimento di Candia, et posto la terra in doe parte, et fo mandato per loro, al presente fono expediti. Che compieno uno anno in prexon privati di ogni officio et beneficio di l'isola di Creta per anni 10, et che dita condanasom sia publicata in Candia et a la Cania. Et cussì fono expediti questi do stati ivi consejeri nostri.

[1498 04 12]

A dì 12 avril, el zuoba santo, el vescovo ambador del ducha de Milan disse messa a San Zorzi Mazor, et si comunicoe insieme con tutta la sua fameglia, et poi che have cho-municato, dicto certe oratione, disse: «Pregate Idio per mi, et che metta pace in Italia et la liberi questo anno di guerra.» Queste parole fo notate da alcuni circostanti, *unde* ho voluto farne qui nota.

A dì 13 ditto, vene lettere di Fiorenza in merchadanti fiorentini. Come la signoria di Fiorenza, [935] nel consejo, haveano deputato cinque cittadini a far la examinatione a frate Hironimo et gli altri retenuti, come si fa in questa terra il collegio. Lo nome de' qualli sono questi: Guido Anton Vespuzi, Bernardo Ruzelai, Pier Chorsini, Brazo Martegli et Pier di Alberti, tutti perhò di la parte di Arabiati che al presente erano al governo di quel dominio, parte nimicha di Pizocharoni che teniva con fra Hironimo. N'è *etiam* un'altra parte chiamata Paleschi, che teniva da' Medici; ma non ossavano scoprirse per hora. Ancora se intese che erano stati a Fiorenza sostenuti zercha 25 per il stato, tra li qual do principal cittadini, Paulo Anton Soderini et Johanne Batista Redolfi, i qualli, zà tre anni, fonno in questa terra a tempo di Piero di Medici oratori.

Item, che manchavano molti cittadini in Fiorenza, i qualli se divulgaveno erano absentadi per dubito che non fusseno retenuti, et andati fuori a' l'horo possessione. *Tamen* poi, nulla di questi seguite. Et perché queste cosse meglio per giornata si andarà verificando, come se intenderà il vero, ne farò mentione.

De Andrea Trivixam cavalier orator nostro, vene lettere date a Dobra. Come, a dì 15 di marzo, era partito da Londra da la majestà di quel re et regina, tolto licentia dal qual, chome ho scripto, era stà decorato di la militia, et il re li havia donato uno collar di valuta di ducati 500, et uno cavallo over chinea bellissima et piccola, che era di la persona dil re. Et havia ottenuto, zercha a la gabella di vini, che a la nave di Pixani Pandora, che zà era partita per andar in Candia a cargar de vini, il re volleva pagasse mancho scudi 1000 etc.

Item, chome era partito de l'isola et passato da Dobra a Cales su la Fiandra, dove star alcuni zorni in Anversa, poi si meteria in camino per ripatriar etc. Et è da saper, chome, per lettere di Hironimo Donato orator nostro a Roma, in questi giorni se intese che uno ambador dil re di Spagna, volendo passar di Ingalterra, in mar si rompete la nave, et si anegoe, el qual si chiamava ...

Noto. In questi giorni, il ducha di Milan mandoe uno orator in Ingalterra. *Etiam* papa Alexandro vi mandoe uno altro.

[1498 04 14]

A dì 14 april, fo il sabato santo, el principe nostro con li oratori et la Signoria et molti patricii era venuto in chiesa di San Marco ad udir la messa pasqual. Et hessendo zà cominciato l'officio, vene l'orator di Milan in chiesa, et postosi a sentar al loco suo, disse poi al principe: «Serenissimo principe, ho lettere dal mio signor, el qual mi scrive [936] debbi comunichar con la vostra serenità, che l'ha advisi di Franza certissimi che il re di Franza vien in Italia et dovea esser zonto a Lion. Mandava 2000 cavalli avanti, i qualli erano zà passati di qua da' monti, siché bisognava esser su le arme. El principe, sapientissimo, li rispose che non intendeva tanto avanti dil suo vegnir, ma che si 'l vegnerà, se li sarà a l'oposito, chome si havea facto per il passato et molto meglio. Et è da saper, che non era vero queste nuove; ma il ducha di Milam havia risposto cussì, over advisato, acciò nostri havesse paura, e non atendesse a le cosse di Pisa, perché si era gajardi, et si faceva a quella impresa molte provisione. Or compito l'officio et messa, el principe con li savii si redusse in collegio, et in quello vene uno messo dil ducha di Ferrara mandato a posta, el qual fece intender chome havia da intrar per cosse importantissime. Chome el fu dentro, disse: «Serenissimo principe, l'è morto il re di Franza, et che 'l sia vero, lezè questa lettera.» La qual lettera sarà qui sotto posta. Questo portò ditta nuova, è chiamato Zuam Alberto da la Pigna, el qual si ritrovava a una sua possessione in Corbole, et fu quello che tratò di accordar il fiol dil ducha preditto a soldo di la Signoria nostra. Questa nuova sì granda, subito fo divulgata per tutta la terra, et fu cossa inaspettata, et la terra mostrava grande apiacer. *Tamen*, si faceva novi comentì. Chi diceva questa morte non era in proposito; chi diceva il duca di Orlens succederà nel regno, perché Carlo re non havia figlioli né figlie, et questo ducha è quello a cui aspetta. Era zerman del re et cugnato, perché havia una sorella sua per moglie, et un'altra ne havea il ducha di Barbon; ma il ducha di Barbon per raxon di sangue non era sì propinquo al re. Altri diceva: siamo sicuri di la venuta di francesi in Italia per parecchii anni. Altri, che quel regno saria diviso perché non si sapea si el ducha di Barbon volesse star sulle arme etc. Altri dicea: questo ducha Lodovico d'Orlens, di età di anni 36, succederà certissimo nel regno. È huomo bellicoso et di ingegno, e titolato ducha de Milan, siché la Italia sarà in pegior termene che prima. *Tamen*, una volta la Bertagna rimarrà a la raina, perché era sua. Et cussì ogniuno diceva l'opinion sua, aspectando che dicta nova di hora in hora si venisse a verificnar. *Tamen*, molti la credevano, *maxime* venendo per via di Ferrara. Adoncha, Carlo VIII re di Franza, di età di anni zercha 28 è manchato di questa vita de una morte molto repentina, chome per la lettera si vederà qui sotto scripta, et cussì compite la [937] sua fortuna. Al qual li cieli in questi anni passati, si l'havesse saputa sequitare, li havia promesso gran cosse; ma Idio che governa il tutto, ha voluto privarlo di vita: siché questo mondo falace non è da poner spene, perché dura pocho etc.